
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 1044/GR/UFFS/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando a LEI Nº 12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, a LEI Nº 

12.863, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013, a Portaria nº 982, de 03 de outubro de 2013, do 

Ministério da Educação e a PORTARIA Nº 1322/GR/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os Professores Titulares abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Avaliadora do Memorial Descritivo Consolidado apresentado 

pelo Professor Associado JOÃO ALFREDO BRAIDA, Siape 2135517, como requisito parcial 

para a promoção à classe E, com denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério 

Superior, conforme requerimento constante no Processo 23205.007542/2020-64. 
Servidor/Docente Função Siape Instituição de Vinculação 

Idemir Citadin Titular/Presidente 2038163 UTFPR 

Jucinei José Comin Titular 1250050 UFSC 

José Fernandes Barbosa Neto Titular 0357429 UFRGS 

Paulo Emílio Lovato Titular 1158179 UFSC 

Volmir Sérgio Marchioro Suplente 2345600 UFSM 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 8 de setembro de 2020. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/Lei/L12863.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/Lei/L12863.htm
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2017-1322

